- 1 -

平成２８年４月１８日

日光開山１２５０年記念 第３７回 日本山岳修験学会 日光学術大会ご案内

主催 日本山岳修験学会・同第３７回日光学術大会実行委員会

共催 日光市・日光市教育委員会・日光東照宮・日光二荒山神社・日光山輪王寺

協賛 日光史談会・日光ふるさとボランティア・日光の古文書に親しむ会・日光和敬会

多気山修験道・那須修験昇龍講・興雲律院

後援 株式会社 下野新聞社・栃木県歴史文化研究会

日本山岳修験学会会員 各位

日本山岳修験学会長 慶應義塾大学名誉教授 鈴木 正崇

第３７回日光学術大会実行委員長      中川 光熹

拝啓

春暖の候、皆様方におかれましては、ご健勝のことと存じます。

さて、平成２８年度の日本山岳修験学会は日光開山１２５０年を記念して、日光市・日光

山にて開催いたします。第６回大会（昭和６０年度）、第２１回大会（平成１２年度）に

続いて３回目の開催となりますので、たくさんのご参加をお待ちしております。

つきましては、大会要領をご覧のうえ、同封の【参加申込書】はがきに必要事項をご記入

し、５月３１日（火）必着で学会事務局までご返送くださいますようお願い申し上げます。

なお、次回以降のご案内は、参加予定のお返事を頂いた方のみといたしますのでご了承く

ださい。

敬具

【日時】  平成２８年（２０１６）９月１０日（土）～１２日（月）

【会場】

 １日目 勝道上人御練供養・山伏行列 旧日光市役所～日光市日光総合会館

基調講演・シンポジウム 日光市日光総合会館 大ホール

     合同会議および役員会 ホテル千姫物語

 ２日目 研究発表会・総会 日光市日光総合会館 大ホール

     懇親会 ホテル千姫物語

 ３日目 巡見（見学会） Ａ・Ｂの２コース

  （いずれもホテル千姫物語駐車場集合）

第１日目：９月１０日（土） １２時３０分開始 （正午より受付開始）

会場：日光市日光総合会館 大ホール

 ◆ 開会式  12：30～12：45

  挨拶 日本山岳修験学会会長・第 37 回大会実行委員長

大 会 要 領

- 2 -

 ◆ 基調講演・シンポジウム  テーマ「日光山の山岳宗教―勝道・弁覚・天海―」

 ◇ 基調講演 12：50～13：50

宇高 良哲（大正大学名誉教授）「天海の修験道関係史料について」

 ◇ シンポジウム 14：00～17：30

パネリストおよび研究報告

小林 崇仁（慶應義塾大学非常勤講師）「勝道上人の生涯」

千田 孝明（元栃木県立博物館人文課長・日光史談会会長）「弁覚と日光山の中興」

中川 仁喜（大正大学専任講師）「近世日光山と開山・中興の再定義」

コーディネーター

  山澤  学（筑波大学准教授）

◇ 第３７回大会実行委員・学会役員合同会議および日本山岳修験学会役員会 18：00～

                            （会場：ホテル千姫物語）

第２日目：９月１１日（日） ９時３０分開始 （９時１５分より受付開始）

会場：日光市日光総合会館 大ホール

 ◆ 研究発表  09：30～17：30

 ◆ 総  会  17：30～18：00

 ◆ 懇 親 会  18：30～20：30 （会場：ホテル千姫物語）

第３日目：９月１２日（月） 巡  見 （集合場所：ホテル千姫物語 駐車場）

Ａコース （山内コース）

8:40 ホテル千姫物語駐車場集合―8:50 出発＝9:00 日光山輪王寺慈眼堂（天海廟の特別公

開）＝10:00 日光山輪王寺三仏堂（金堂。修理工事の特別公開）―11:00 日光東照宮宝物

館（昨年開館した新宝物館）―12:00 日光山輪王寺紫雲閣（昼食。宝物殿・逍遥園の随時

見学）―13:00 日光山輪王寺大護摩堂（顕密護摩祈願）―14:00 解散

Ｂコース （中宮祠・中禅寺コース）

8:20 ホテル千姫物語駐車場集合―8:30 出発＝9:10 日光二荒山神社中宮祠・宝物館（勝道

碑文ほか公開）＝10:20 立木観音（日光山輪王寺別院中禅寺）―11:20 出発＝12:00 日光

山輪王寺紫雲閣（昼食。宝物殿・逍遥園の随時見学）―13:00 日光山輪王寺大護摩堂（顕

密護摩祈願）―14:00 解散

＊ 行程中の「＝」はバスによる移動です。

＊ 輪王寺紫雲閣での昼食以降は、A、Bコース共通の行程になります。

＊ 巡見各コースの受付は先着順になります。万一御希望にそえない場合には、事務局か

ら直接お知らせいたしますので、ご了承ください。

＊ 天候の状況によっては当日に変更・中止となる可能性があります。詳細はセカンドサ

ーキュラーでご案内します。

- 3 -

大会参加の申し込みについて

同封の【参加申込書】はがきに必要事項を記入の上、５月３１日（火）必着で学会事務

局までご返送ください。なお、第２回のご案内は参加予定のお返事を頂いた方のみとい

たします。（７月中旬頃発送予定）

参加予定の方には、第２回ご案内のときに、お申込みいただいた内容と大会参加諸費用

を記した確認書を同封いたしますので、内容をご確認のうえ、指定の口座に８月３１日

（水）までにお振込みください。振込先の口座は第２回の案内でお知らせいたします。

同伴者がいる場合は備考欄にお名前と参加内容をお書きください。

※費用（お一人）

○大会参加費 2,000 円

（初日のみ、巡見のみの参加でも必ず大会参加費 2,000 円が必要となります）

○懇親会費   5,000 円

○巡見費（昼食代含む）Ａコース（山内コース）       2,000 円

○巡見費（昼食代含む）Ｂコース（中宮祠・中禅寺コース） 2,000 円

○２日目昼食代（希望者） 800 円

宿泊について

今大会では、宿泊の取りまとめをしておりません。別添の市内宿泊先一覧を参考に、各

自で宿をお手配ください。

なお、混雑が予想されますので宿泊の予約はお早めにお願いいたします。

また、役員会に出席される方は、会場近くの宿を手配いただきますよう申し上げます。

研究発表の申し込みについて

研究発表ご希望の方は、【参加申込書】はがきの研究発表欄の「する」に○印をつけ、

発表題目（副題を含め 30 文字以内）をご記入ください。発表にパワーポイント・プロジ

ェクターの使用を希望される場合にはパソコン欄の「使用する」に○印をつけてください。

研究発表は発表要旨を７月１５日（金）必着で送付できる方に限らせていただきます。

【問い合わせ先】

日本山岳修験学会事務局 山口

電話：03―3418－9274（木曜日のみ開室 10:30～16:00）

E メール：sangakushugen@gmail.com